O raciocínio, no seu movimento, procede da intellecção de certos princípios evidentes e como imóveis, que não ca-

(49) 1. 2. 57 5 ad 3; verum intellectus practicus aliter accipitur quam verum intellectus speculativi... Nam verum intellectus speculativi accipitur per conformitatem intellectus ad rem. . Verum autem intellectus practici accipitur per conformitatem ad appetitum rectum: quae quidem conformitas... locum.. habet... solum in contingentibus, quae possunt fieri a nobis..

(50) VI Eth. 2. Quanto à moção exercida pelo appetite sôbre o intellecto práctico Cf. *De An.* XIII, 15.

(51) 2. 2. 47 2.

(52) 1. 2. 91. 3 ad 2.

recem, para serem conhecidos, da investigação racional; e termina pela intellecção do termo a que conduziu e do qual julgamos mediante os princípios evidentes do ponto de partida. Ora, o processo da razão prática é similar ao da especulativa: tem como ela os seus *principia naturaliter indita*, que constituem a *sinderese*, já conhecida. Por isso a esta se lhe atribui o *instigare ad bonum et murmurare de malo* (53). Esses princípios são *regulae quaedam generales et mensurae omnium eorum quae sunt per hominem agenda*; dêles a razão natural é a regra e a medida, embora não o seja do que é obra da natureza (54).

Isto mostra quão fundamente se alicerça na razão especulativa todo o edificio da vida moral. PEDRO DE ALVÉRNIA, continuando os comentários à *Política* de ARISTÓTELES, deixados interrompidos por SANTO TOMÁS, oferece-nos uma boa síntese, que seria sem dúvida do agrado do Angélico. O princípio immediato dos nossos actos, escreve, é a *eleição* — *electio, hábito preconsiliativo*. Ora, o conselho, *consilium*, ou deliberação sôbre os meios acomodados ao fim intencionado, obra do intellecto especulativo, necessita da razão prática, princípio do agir. Mas, o princípio motor do intellecto práctico é a *vontade* do fim devido, *voluntas recti finis*, que é portanto o princípio dos nossos actos. Ora, a vontade de tal fim, pressupõe o intellecto especulativo. Logo, êste é a causa e o princípio dêles — *intellectum speculativum causa est et principium agibilium* (55).

(53) 1. 79. 12.

(54) 1. 2. 91. 3 ad 2. — Cf. os estudos anteriores sôbre a gênese dos princípios sinderéticos.

(55) V Pol 1. Cf. 1. 2. 58 5 ad 1: ratio secundum quod est apprehensiva finis praecedit appetitum finis, sed appetitus finis praecedit ratiocinantem ad eligendum ea quae sunt ad finem. — A moção exercida pela vontade sôbre o intellecto práctico não se deve pensar seja dêste a característica: coniunctio intellectus ad voluntatem non facit intellectum practicum, sed ordinatio eius ad opus: quia voluntas communis est et speculativo et practico: voluntas enim est finis; sed finis invenitur in speculativo et practico intellectu. III *Sent.* d. 23. q. II ad 3.